
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

от          № 

г. Ярославль 

 

 

О проведении  

фестиваля школьных хоров  

«Русская зима – 2023»  
 

 

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской 

области от 09.01.2023 № 07/01-03 «Об утверждении государственных 

заданий на 2023 год» и межведомственным календарем массовых 

мероприятий с участием обучающихся образовательных организаций, 

учреждений культуры, спорта и молодежной политики Ярославской области 

на 2023 год, утвержденным заместителем Председателя Правительства 

Ярославской области Л.М. Андреевой, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в октябре – декабре 2023 года фестиваль школьных хоров 

«Русская зима – 2023» (далее – фестиваль). 
2. Образовать организационный комитет фестиваля и утвердить его 

состав (прилагается). 

3. Утвердить прилагаемое положение о Фестивале. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента Астафьеву С.В. 

 

 

 

Директор департамента                 И.В. Лобода 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 

УТВЕРЖДЁН 

приказом 

департамента образования  

Ярославской области 

от _____________№  _________ 

 

 

Состав организационного комитета  

фестиваля школьных хоров «Русская зима – 2023» 

 

Хитрова О.В. заместитель председателя Ярославской областной 

Думы – председатель комитета по образованию, 

культуре, туризму, спорту и делам молодежи, 

председатель организационного комитета 

Астафьева С.В. первый заместитель директора департамента 

образования Ярославской области, сопредседатель 

организационного комитета 

 

Члены организационного комитета 

 

Волхонская А.И. начальник отдела развития дополнительного 

образования и воспитания департамента образования 

Ярославской области 

Герберг А.Н. руководитель хоровой студии «Аллегро» 

государственного образовательного автономного 

учреждения дополнительного образования детей 

Ярославской области «Центр детей и юношества»  

Дубовик Е.А. 

 

директор государственного образовательного 

автономного учреждения дополнительного образования 

Ярославской области «Центр детей и юношества» 

Иванова Е.А. директор департамента образования мэрии города 

Ярославля (по согласованию) 

Кириллова М.А. 

 

Куликова Т.Н. 

директор муниципального образовательного 

учреждения дополнительного образования Центра 

детского творчества «Горизонт» (по согласованию) 

консультант отдела по обеспечению деятельности 

комитетов организационного управления Ярославской 

областной Думы (по согласованию) 



 

Макурина С.Т. заведующая организационно-массовым отделом 

муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского 

творчества «Горизонт» (по согласованию) 

Небахарева Э.В. заместитель директора по организационно-

педагогической работе государственного 

образовательного автономного учреждения 

дополнительного образования детей Ярославской 

области «Центр детей и юношества»  

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом 

департамента образования 

Ярославской области 

от _____________№ _________ 

 

 

Положение 

 о проведении фестиваля школьных хоров «Русская зима – 2023» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении фестиваля школьных хоров «Русская 

зима – 2023» (далее – Фестиваль) определяет цели, задачи, сроки, порядок и 

условия проведения, а также категорию участников Фестиваля. 

1.2. Фестиваль проводится с целью популяризации хорового пения, 

активизации музыкальной деятельности, развития творческого потенциала 

хоров образовательных организаций Ярославской области. 

Задачи Фестиваля: 

- воспитание национального самосознания и любви к родному краю 

через хоровое пение; 

- широкое привлечение учащихся образовательных организаций к 

хоровому искусству как самому доступному и массовому виду творчества 

детей; 

- решение актуальных задач духовного и нравственного воспитания 

детей, обеспечение преемственности традиций вокально-хорового искусства 

России; 

- содействие распространению передового опыта работы 

педагогических работников – руководителей хоровых коллективов по 

направлению хорового творчества. 

1.З. Организаторами Фестиваля являются департамент образования 

Ярославской области, комитет Ярославской областной Думы по 

образованию, культуре, туризму, спорту и делам молодежи совместно с 

департаментом образования мэрии города Ярославля и Ярославским 

региональным отделением общероссийской общественной организацией 

«Союз женщин России». 

1.4. Проведение Фестиваля осуществляют государственное 

образовательное автономное учреждение дополнительного образования 

Ярославской области «Центр детей и юношества» (далее – ГОАУ ДО ЯО 

«Центр детей и юношества») и муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования Центр детского творчества «Горизонт» (далее 

– МОУ ЦДТ «Горизонт»). 

 

 



2. Руководство Фестивалем 

 

2.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом 

департамента образования Ярославской области. 

2.2. Оргкомитет: 

- формирует состав жюри Фестиваля и определяет порядок его 

работы; 

- по результатам работы жюри подводит итоги Фестиваля;  

- обеспечивает организационное, информационное и 

консультационное сопровождение Фестиваля. 

 

3. Участники Фестиваля 

3.1. В Фестивале принимают участие хоровые коллективы 

общеобразовательных организаций и организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей Ярославской области и других 

регионов. 

3.2. Возраст участников хоровых коллективов: 7 – 17 лет. 

 

4. Сроки, порядок и условия проведения Фестиваля 

 

4.1. Фестиваль проводится 18 декабря 2023 года на базе 

муниципального автономного учреждения города Ярославля «Дворец 

культуры им. А.М. Добрынина» по адресу: город Ярославль, проспект 

Ленина, дом 24-А.  

4.2. Участники Фестиваля исполняют два разнохарактерных 

произведения: одно из них связано с зимней тематикой, второе произведение 

– о школе. Общие фестивальные сводные произведения: «Песня остается с 

человеком», муз. А. Островского, сл. С. Острового; «Снежинка» (из к/ф 

«Чародеи»), муз. Е. Крылатова, сл. Л. Дербенева; «Семь веселых нот», муз и 

сл. С. Смирнова. Музыкальные произведения исполняются в сопровождении 

аккомпанемента (фортепиано. аккордеон), общие фестивальные песни – под 

фонограмму «минус один». 

4.3. Заявки для участия в Фестивале принимаются с 16 октября до 01 

ноября 2023 года по факсу (4852)32-96-35 или по электронной почте 

zdtyar@mail.ru (МОУ ЦДТ «Горизонт») с пометкой «Заявка Русская зима 

2023». Заявка оформляется по форме (Приложение к Положению) с 

указанием конкретного количества участников и их списочного состава. К 

заявке прикладывается 4-6 фотографий хорового коллектива для создания 

видеоматериалов, а также согласия на обработку персональных данных. 

Необходимо проверить получение заявки организаторами по телефону 

(4852)32-96-35. 

4.4. Выступления хоровых коллективов оцениваются по следующим 

критериям: 

mailto:zdtyar@mail.ru


- вокально-певческая подготовка коллектива; 

- выразительность, артистичность;  

- соответствие репертуара возможностям и возрастной категории 

исполнителей; 

- художественная трактовка музыкального произведения. 

4.5. Дополнительная информация: телефон/факс: (4852)32-96-35, моб. 

+79605345565, e-mail: zdtyar@mail.ru, Макурина Светлана Таллгатовна. 

 

5. Подведение итогов Фестиваля 

 

5.1. Итоги Фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета и 

утверждаются приказом департамента образования Ярославской области. 

5.2. Участники Фестиваля награждаются дипломами и призами. 

5.3. Руководителям и концертмейстерам школьных хоровых 

коллективов – участников Фестиваля вручаются благодарственные письма. 

5.4. Итоги Фестиваля будут размещены на сайте ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества» и сайте МОУ ЦДТ «Горизонт». 

 

6. Финансирование Фестиваля 

 

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и 

проведению Фестиваля осуществляется за счёт средств областного бюджета, 

предусмотренных ГОАУ ДО ЯО «Центр детей и юношества» на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания, и спонсорских средств. 
 

mailto:zdtyar@mail.ru


 

Приложение к Положению 

 

Заявка участника фестиваля школьных хоров «Русская зима - 2023» 

1. Название коллектива ____________________________________________  

2. Наименование образовательной организации ________________________  

3. Фамилия, имя, отчество руководителя образовательной организации  

 

4. Муниципальный район __________________________________________  

5. Населенный пункт ______________________________________________  

6. Фамилия, имя, отчество руководителя коллектива (полностью) 

7. Фамилия, имя, отчество концертмейстера (полностью) 

_________________________________________________________________ 

8. Контактный телефон руководителя ________________________________  

9. Исполняемые произведения, автор текста, композитор, хронометраж1 

А) ______________________________________________________________  

Б) _______________________________________________________________  

10. Сведения о коллективе (год основания, история создания, интересные 

факты, достижения) объемом не менее 200 словТочный количественный 

состав выступающих участников  

12. Списочный состав выступающих участников хорового коллектива 

№ Фамилия, имя Дата рождения Школа, класс 

1. 
   

2. 
   

. . . 
   

 

Подпись директора образовательной организации ___________________  
 

* Заявленные произведения фестивальной программы изменениям не подлежат 

*К заявке необходимо приложить 4-6 фотографий коллектива для создания виде 



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

  

Я,____________________________________________________________________________  
(ФИО законного представителя ребенка на основании свидетельства о рождении)   

____________________________________________________________________________________________________________________ 

(указать реквизиты документа, в случае опекунства указать реквизиты документа,  

____________________________________________________________________________________________________________________ 

на основании которого осуществляется опека или попечительство)  

Контактная информация: ____________________________________________________________________________________ 

(номер телефона, адрес электронной почты или 

______________________________________________________________________________

почтовый адрес законного представителя ребенка (субъекта персональных данных)  

  

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»,   

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка  

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО ребёнка)  

Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру 

детского творчества "Горизонт" с целью популяризации хорового пения, активизации 

музыкальной деятельности, развития творческого потенциала хоров образовательных 

организаций Ярославской области при проведении фестиваля школьных хоров «Русская 

зима – 2023» на основании согласия субъекта, следующих категорий и перечень 

персональных данных:  

Общие: фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст, фото и видеоизображения.  

Специальные:           «Не обрабатываются»  Биометрические:      «Не обрабатываются»   

  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект 

персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень 

устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных);  

нет 

_____________________________________________________________________________  

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 

осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 

полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных);            

нет 

________________________________________________________________  

Срок действия согласия    «До отзыва субъекта персональных данных»   

"___"______________ ____ г.  

 

__________________            /________________________/  

             (подпись)                             (ФИО)  

 

 



СОГЛАСИЕ 

(для педагога, концертмейстера) 

на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

  

Я,____________________________________________________________________________  
(ФИО)  

_____________________________________________________________________________ 
(указать реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

_____________________________________________________________________________ 

Контактная информация: 

______________________________________________________________________________ 
                                     (номер телефона, адрес электронной почты или   

_____________________________________________________________________________п

очтовый адрес (субъекта персональных данных)  

  

руководствуясь статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»,   

даю согласие на обработку моих персональных данных  

Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру 

детского творчества "Горизонт" с целью популяризации хорового пения, активизации 

музыкальной деятельности, развития творческого потенциала хоров образовательных 

организаций Ярославской области при проведении фестиваля школьных хоров «Русская 

зима – 2023» на основании согласия субъекта, следующих категорий и перечень 

персональных данных:  

Общие: фамилия, имя, отчество (при наличии), возраст, фото и видеоизображения.  

Специальные:           «Не обрабатываются»  

Биометрические:      «Не обрабатываются»   

  

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект 

персональных данных устанавливает условия и запреты, а также перечень 

устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию субъекта персональных 

данных);  

нет 

______________________________________________________________________________  

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, 

осуществляющим обработку персональных данных, только по его внутренней сети, 

обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи 

полученных персональных данных (заполняется по желанию субъекта персональных  

данных);             

нет 

________________________________________________________________  

 

Срок действия согласия    «До отзыва субъекта персональных данных»   

"___"______________ ____ г.  

__________________            /________________________/  

             (подпись)                             (ФИО)  


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

